C A P U T XXXV.

Episcopus e latere suo dirigere debet sacerdo-

tes,

360 Juris Pontificii Veteris Epitome

tes, & alios prudentes viros, &c, qui ordinandorum vitam, genus, &c. diligenter investigent. Ante omnia, si fidem catholicam firmiter teneant, & verbis simplicibus afferere queant. Ipsi autem, quibus hoc committitur, cavere debent, ne aut favoris gratia, aut cujuscumque muneric cupiditate illegeti, a vero devient, ut indignum, & minus idoneum ad sacros gradus suscipiendos Episcopi manibus applicent. Quod si fecerint, & ille, qui indigne accessit, ab altari removebitur, & illi, qui donum sancti Spiritus vendere conati sunt, coram Deo jam condemnati ecclesiastica dignitate carebunt. *Nannet. cap. 11. Burch. lib. 2. cap. 1. Ivo lib. 3. tit. 2. cap. 14. panorm. Cap. part. 6. cap. 21. decret. Caesar. lib. 4. cap. 106.*

C A P U T XXXVI.

Nullus pretium pro baptismo, neque pro poenitentia danda, neque pro sepultura accipiat, nisi quod fideles sponte dare vel offerre voluerint. *Bituricen. cap. 12. apud Lemov. aet. 2.*

C A P U T XXXVII.

Multipliciter, multisque modis Evangelice, & Apostolice, & paternae docemur, ut mores ab avaritia alienos in fæderotii consecratione habeamus, & neque deauremur, vel deargentemur, vel nobis aliiquid vindicemus in cuiusquam fæderotali viri ordinatione, &c. Qui enim manus impununt sunt ministri Spiritus, non Spiritus venditores: & qui Spiritus gratiam gratis accepere, eam quoque gratis dare iis, qui illam participant, jussi sunt a Dominica voce hac libertate accepta. Si quis autem ea auro emisse convictus fuerit, divi-

Matt. 10. 4.

I. q. 1. c. Eos qui. 21. na ei actione interdictum esse jubent, &c. Mundi sumus a sanguine eorum, qui transgrediuntur canonicas constitutiones, & multo magis eorum, qui pecuniis ordinaverunt, vel ordinati sunt, cum divinus Petrus Apostolus, cuius cathedram sortita est fraterna vestra sanctitas, ut Simonem Magum eos deposuerit, &c. Macedonii, & eorum, qui circa illum erant, sancti Spiritus hostium, tolerabilior erat heres. Cum illi enim sanctum Spiritum Dei, & Patris creaturam, & servum nungentur, hi ipsum, ut videntur, servum suum faciunt. Omnis enim dominus id, quod habet, vendit. Similiter, & qui emit, volens esse dominus ejus, quod emptum est, argenti pretio eum acquirit. Sic, qui rem hanc nefariam faciunt, Spiritum sanctum deprimunt, & peccantes, ac ii, qui Christum in Beelzebub dæmonia eiicere impie, blasphemique dicebant. Vel ut vtrius dicam, sunt Judeæ proditori similes, qui Dei interfectoribus Judæis argenti pretio Dominum vendidit, &c. *Taraf. Episcop. CP. ad Hadr. Pont. Max. post VII. syn. Ans. lib. 6. c. 79. Deusd. c. 2. Caesar. lib. 4. c. 20. Tarrac. lib. 1. c. 61.*

C A P U T XXXVIII.

Pelagius Papa dixit: „Pero, ut petitionem meam confitemetis, ut si quis ille est, qui promovendus est in sancta Ecclesia, ab ostiario usque ad gradum Episcopatus, neque per aurum, neque per alias promissiones proficiat. Vos enim omnes scitis, quia hoc Simoniacum est, sed si quis ille est doctus in opere Dei, bonam vitam habens, non per dationem, sed per

„ bonam conversationem jubemus eum usque ad primum gradum venire“. *Ex Pontif.*

T I T U L U S XXXVII.

NE CLERICI BENEFICIA ECCLESIASTICA, AUT RES ALIAS SPIRITUALES EMANT, AUT VENDANT.

C A P U T I.

EOS, qui per auri dationem se fuisse in Ecclesia constitutos gloriantur, &c. primum quidem ultimum proprii ordinis gradum sumere, si autem perseveraverint, inflata quoque poena corrigeremus. Si quis autem in ordinazione hoc quandoque fecisse visus fuerit, aut ut vult canon Apostolicus, qui dicit: „Si quis Episcopus“, &c. *Nic. II. c. 5. Vide Ap. 29. G. 30. L.*

C A P U T II.

Cum in Ecclesiæ corpore omnia debeat ex caritate tractari, & quod gratis receptum est, gratis impendi, horribile nimis est, quod in quibusdam ecclesiæ locum venalitas perhibetur habere, ita ut pro Episcopis, vel Abbatibus, seu quibuscumque personis ecclesiasticis ponendis in sede, &c. aliquid exigatur, &c. Ne hoc de cetero fiat, & vel pro personis ecclesiasticis deducendis ad sedem vel fæderotibus instituendis, &c. aliquid exigatur, districtius inhibemus, &c. *Alex. III. in conc. Later. c. 7.*

C A P U T III.

Pro licentia docendi nullus omnino pretium exigat, &c. qui vero contra hoc venire præsumit, a beneficio ecclesiastico fiat alienus. *Alex. IX. c. 1. Gr. coll. III. in conc. Later. c. 18.*

C A P U T IV.

Ad Apostolicam audientiam frequenti relatione pervenit, quod quidam clerici pro exequiis mortuorum, & benedictione nubentium, & timilibus pecuniam exigunt, & extorquent, & si forte cupiditati eorum non fuerit satisfactum, impedimenta fictitia fraudulenter opponunt. E contra vero quidam laici laudabilem consuetudinem erga sanctam Ecclesiam pia devotione fidelium introductam, ex fermento hereticæ pravitatis nituntur infringere sub praetextu canonicae pietatis. Quapropter & pravas exactiones super his fieri prohibemus, & piis consuetudines præcipimus observari. Statuentes, ut libere confrantur ecclesiastica sacramenta, sed per Episcopum loci, veritate cognita, compescantur, qui malitiose nituntur laudabilem consuetudinem immutare. *Innoc. III. in concil. gener. Later. cap. 66.*

C A P U T V.

Ut per laicos nullo modo quilibet clericus, *16. q. 7. c.* aut presbyter obtineat ecclesiam, nec gratis, nec *20.* pretio. Ut per Simoniacam heresim nemo ordinetur, vel promoveatur ad quodlibet ecclesiasticum officium. *Nicol. II. in syn. Rom. CXIII. Episcop. c. 5. O. 9.*

C A P U T VI.

Quicumque sane cupiditate parentum, cum adhuc parvuli essent, ecclesiæ, vel eccliarum partes * per pecunias adepti sunt, postquam eas * *beneficia.* omnino dimiserint, si canonice in eis vivere voluerint, pro magna misericordia ibidem eos esse con-

De simon. c. 9. Greg. IX. c. 8. eod. tit. in 1. coll.

De magistr. c. 1. Gr. coll. IX. c. 1. in 1.

De sim. c. 42. Gr. IX. c. 6. eod. sit. in 4. coll.

1. q. 5. c. 1.

* inveniuntur. concedimus, neque pro hoc facto a sacris ordinibus illos removemus, si alias digni inveniantur*. Urban. II. in concil. Placent. cap. 5. Cæsar. lib. 4. cap. 33.

CAPUT VII.

^{1. q. 5. c. 1.} Illi vero, qui per se ipsos, cum jam majoris es-
§. 1. sent ætatis, nefanda cupiditate ducti eas emerunt, si in aliis ecclesiis vivere canonice voluerint, ser-
vatis propriis ordinibus pro magna misericordia ibi eos ministrare permittimus. Quod si ad alias
* paterunt. fortassis transferri non poterint*, & in eisdem ca-
nonice vivere promiserint, minoribus ordinibus
* accedant. contenti, ad sacros ordines non ascendant*, sal-
va tamen in omnibus Apostolicæ sedis auctoritate. Urban. II. in concil. Placent. cap. 6. Cæsar.
d. cap. 33.

CAPUT VIII.

^{1. q. 5. c. 1.} Si qui tamen ante emptionem catholicæ ordi-
§. 2. nati sunt, cum ea, quæ emerunt, dimiserint, &
vitam canonicam egerint, in suis gradibus per-
* ejusmodi. mittantur, nisi forte hujusmodi* ecclesia sit, ut
ibi primum locum debeant obtainere. Urban. II.
in d. conc. Plac. c. 7. Cæsar. d. c. 33.

CAPUT IX.

^{2. q. 5. c. 1.} Primum enim, vel singularem, vel præposi-
in fine. turæ, vel officiū locum in emptis ecclesiis eos ha-
bere non patimur. Urb. II. in d. conc. Plac. c. 8.
Cæsar. d. c. 33.

CAPUT X.

^{1. q. 3. c. ult.} Si quis præbendam, vel prioratum, seu Deca-
natum, aut honorem, vel promotionem aliquam ecclæsticam, &c. interveniente execrabilis ardore avaritiae per pecunias acquisivit, honore male
acquisito careat, & emptor, atque venditor, &
interventor nota infamia percellantur, & nec pro
pastu, nec sub obreatu alicujus consuetudinis,
anta, vel post a quoquam aliquid exigatur, vel
ipse dare præsumat, quoniam Simoniacum est;
sed libere, & absque imminutione aliqua collata
sibi dignitate, atque beneficio perfruatur. Inn. II.
in syn. Rom. c. 1. apud Iwon. post pan.

CAPUT XI.

Clerici honorem gradus per ambitionem non
suebant: pro beneficiis Dei medicinæ munera
non accipiant, &c. Isid. apud Magunt. c. 10.

CAPUT XII.

Statuimus, quod nullus clericus ad curam ani-
marum ab Episcopo, vel Archidiacono admis-
tatur, nisi prius juraverit, quod nullam in ade-
ptione beneficii, ad cuius curam præsentatur,
commiserit Simoniam. Concil. habitum in Ger-
mania sub Conrad. Card. c. 11.

TITULUS XXXVIIH. NE CLERICI EXIGANT USURAS.

CAPUT I.

^{14. q. 1. c. 4.} ^{O dist. 47.} ^{c. 2.} ^{Pf. 14. b.} Q uoniā multi in canone ordinati clerici a-
varitiam, & turpia lucra persequentes, o-
bliviscuntur divinæ scripturæ, quæ ait: *pecuniam suā non dedit ad usuram, sed foenerantur, & cen-*
tesimas exigunt. Si quis deinceps usuras acceperit,
mutuo dans, vel alia ratione lucrum consequens,
aut fescuplum exigens, deponetur a clero, &
aliens a communione erit. Nicæn. c. 17. Aquisgr.
40. Mart. Brac. 63. vel 62. Capitul. lib. 1. cap.
Tom. V.

^{5.} Raban. cap. 32. de pœnit. Burch. lib. 2. cap.
120. Ivo part. 6. cap. 196. O part. 13. cap. 8.
decr. Anselm. lib. 7. c. 153. in addit. Cæsar. lib.
8. cap. 77.

CAPUT II.

Plures clericorum, & quod merentes dicimus, ^{De usur. c.}
eorum quoque, qui præsens sæculū conditione*, ^{1. Greg. IX.}
votis*, & habitu reliquerunt, dum communes ^{& in 1. coll.}
usuras, quasi manifestius damnatas, exhorrent, ^{*professione.}
commodata pecunia indigentibus, possessiones ^{* vocis.}
eorum in pignus accipiunt, & provenientes fra-
etus percipiunt ultra sortem. Idcirco generalis
concilii decernit auctoritas, ut nullus amodo con-
stitutus in clero, vel hoc, vel aliud usuræ genus
exercere præsumat. Et si quis haec tenus alicujus
possessionem data pecunia sub hac specie in pi-
gnus accepit, si fortem suam deductis expensis
de fructibus jam recepit*, absolute possessionem ^{* percepit.}
restituat debitori. Si autem aliquid minus habet,
eo recepto, possessio libere ad dominum reverta-
tur. Quod si post hujusmodi constituta in clero
quisquam extiterit, qui detestandis usurarū lucris
insistat, ecclæstici officii periculum patiatur,
nisi forte beneficium ecclæsie fuerit, quod redi-
endum ei hoc modo de manu laica videatur.
Alex. III. in conc. Tur. c. 2.

CAPUT III.

Ne hoc prætereundum esse duximus, quos-
dam lucri turpis cupiditate captos, usurariam ex-
ercere pecuniam, & fœnore velle dicescere. Quod
nos, non dicam in eos, qui sunt in clericali officio
constituti, sed & in laicos cadere, qui Christianos
se dici cupiunt, condolemus. Quod vindicari a-
crius in eos, qui fuerint confutati, decernimus,
ut omnis peccandi opportunitas adimatur. Illud
etiam duximus præmonendum, ut [sic] non suo, ^{Dift. 46. c.}
ita nec alieno nomine, aliquis clericorum exer-
cere fœnus attemptet. Indecens enim est, crimen
suum commodis alienis impendere. Fœnus autem
hoc solum aspicere, & exercere debemus, ut
quod hic misericorditer tribuimus, ab eo Domi-
no, qui multipliciter, & in perpetuum mansura
retribuet, recipere valeamus. Leo epist. 1. cap. 3.
O 4. Aquisgr. sub Ludov. c. 62. O 92. Raban.
cap. 32. de pœnit. Burch. lib. 2. c. 121. O 123.
Ivo part. 6. cap. 65. decr. Ans. lib. 7. cap. 150.
O 149. in addit. Tarrac. lib. 4. cap. 27.

CAPUT IV.

Si quis clericorum detestus fuerit usuras acci-
pere, placuit degradari, & abstinere. Elib. cap.
20. Ivo part. 13. cap. 12. decr. O lib. 3. tit. 13.
cap. 1. pan.

CAPUT V.

De ministris, qui foenerantur, juxta formam, ^{14. q. 4. Mi-}
divinitus datam a communione abstinere. Areb. ^{nistri. c. 2.}
I. c. 12. Ivo part. 13. c. 10. decr. ^{Luc. 6. c.}

CAPUT VI.

Si quis clericus pecuniam dederit ad usuram,
aut conductor aliena rei voluerit esse, aut turpis
lucri gratia aliquod genus negotiationis exercue-
rit, depositus a clero, a communione alienus ha-
beatur. Areb. II. c. 14.

CAPUT VII.

Nulli clericu liceat alicujus rei usuram accipe-
re.

362 Juris Pontificii Veteris Epitome

re. Quæ apertissime à scriptura divina faniuntur, magis sequenda, quam decernenda sunt. Quod laicis vetatur, multo magis clericis prohibendum est. *Carth. cap. 5. G. Carth. I. c. 13. L. Aqui/gr. cap. 61.*

C A P U T VIII.

Difflit. 46. Non oportet clericos fœnerari, & usuras, & Non licet. s. 9. fœcupla accipere. *Laod. c. 4. Aqui/gr. c. 75.*

C A P U T IX.

Difl. 46. c. 8. Seditionarios nunquam ordinandos, sicut nec usurarios, &c. *Carth. IV. c. 67. Agath. cap. 69. Burch. lib. 2. c. 17. Ivo part. 6. c. 36. decr.*

C A P U T X.

Psalm. 14. Ne quis clericus, qui negotiandi studium habere voluerit, usuras accipiat, quia scriptum est: **Psalm. 54.** *Qui pecuniam suam non dedit ad usuram, & a hilo loco: Et non defecit de plateis ejus usura, & dolus.* Manifestum est enim, beatitudinibus non posse consequi gloriam, qui a præceptis divinis deviaverit. *Turon. c. 13.*

C A P U T XI.

15. q. 2. c. un. Ne quis sacerdotum, vel clericorum more sæcularium judicum accipiat pro impeatis patrocinii munera, nisi in ecclesiis oblata, &c. Si accepit, veluti exactor fœnoris, aut usurarum possessor, secundum statuta Patrum, degradetur. *Tarr. c. 10. Cæf. lib. 5. c. 76.*

C A P U T XII.

Clerici usuris nequaquam incumbant, neque turpium occupationes lucrorum, fraudisque cuiusquam studium non appetant, amore pecuniae quasi materiam cunctorum criminum fugiant, &c. *Magunt. sub Carol. c. 10. ex Isid.*

C A P U T XIII.

1. Tim. 6. Cupiditatem tamquam radicem omnium malorum, & Apostolica damnat sententia, & ab omni ordine ecclesiastico canonicâ perrubat interdictio? ita, ut statuerit, nullum clericorum de qualibet re fœnus accipere. *Aqui/gr. II. sub Lud. part. 1. cap. 5.*

C A P U T XIV.

Ut Episcopi se ipsos, atque ministros suos, & maxime ecclesiasticos, cunctosque Christianos in sua parochia, perpendentes ex hoc statuta Nicæni concilii, & ceterorum conciliorum, ab usurris sine excusatione compescant, & quos compescere aliter non potuerint, canoniam in eos sententiam proferant. *Meld. c. 55.*

C A P U T XV.

Usurarum turpia lucra iterum canonica severitate inhibemus. *Valent. sub Lothar. cap. 10. in fine.*

C A P U T XVI.

Inhibemus modis omnibus cum ingenti protectione pessimam lucri rabiem, usurarum adventionem, quam non minus clerici sectantur, quam laici, Dominici immemores præcepti, quo dicitur: *Pecuniam tuam non dabis ad usuram,* & iterum: *Non accipies a fratre tuo usuram, nec amplius quam dedisti.* *Tros. cap. 15. prope finem.*

C A P U T XVII.

Lev. 22. Clerici usurarii excommunicentur. *Pictav. c. 10. Tarr. lib. 6. c. 83.*

De vita, & honest. cler. c. 2. Gregor. IX. & in 1. collect.

T I T U L U S XXXIX. NE CLERICI NEGOTIIS SÆCULARIBUS DENT OPERAM.

C A P U T I.

L Abora, sicut bonus miles Christi Jesu: *Nemo militans Deo, implicat se negotiis sæcularibus:* ut ei placeat, cui se probavit. *Paul. epist. 2. ad Timoth. c. 2. in princ.*

C A P U T II.

Episcopus, clericus, monachus non aliena prædia conduceat, neque tractet administrationem rerum sæcularium, nisi ex legibus ad tutelam impuberum inexcusabilem vocetur, aut si Episcopus urbis ei commiserit curam rerum Ecclesiasticarum, aut orphanorum (*pupillorum*) vel viduarum, & earum personarum quæ ecclesiastico auxilio indigent. Contraveniens ecclesiasticis pœnis subjaceat. *Chalc. c. 3. Vernen. cap. 16. Paris. sub Ludov. & Loth. lib. 1. c. 28. Burch. lib. 2. c. 145. Ivo part. 6. c. 218. decr. Anselm. lib. 6. c. 181. in Rom.*

C A P U T III.

Non licet clericis curas sæculares suscipere, ut qui sint a canonibus prohibiti hoc facere. *Nicæn. II. cap. 10.*

C A P U T IV.

Nullatenus habent potestatem, qui Principum domorum, aut suburbanarum rerum curam gesserint, inter clerum magnæ ecclesiæ colligi, vel constitui: *Nemo quippe Deo militans, sæculi negotiis implicatur.* *Syn. VIII. gen. CP. c. 13. sub Hadr. II.*

C A P U T V.

Clerici in subdiaconatu, & supra & in minoribus quoque ordinibus, si stipendiis ecclesiasticis stentantur, coram judice sæculari, advocati in negotiis fieri non præsumat, nisi propriam, vel ecclesiæ suæ causam fuerint prosecuti, aut pro miserabilibus forte personis, quæ proprias caulas administrare non possunt. [Sed nec procuratrices villarum, aut jurisdictiones etiam sæculares sub aliquibus Principibus, vel sæcularibus viris, ut Justiciarii eorum fiant, clericorum quinquam existere * præsumat. Si quis adversus hoc venire tentaverit, quoniam contra doctrinam Apostoli est: *Nemo militans Deo, implicat se negotiis sæcularibus, & sæculariter agit, ab ecclesiastico fiat ministerio alienus, pro eo, quod officio clericali neglecto, fluctibus sæculi, ut potentibus sæculi placeat, se immergit, &c.* *Alex. III. in concil. Later. cap. 12.*